
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για 
την κάλυψη δανείου της τράπεζας «Τράπεζα Πει-
ραιώς Α.Ε.», ποσού 45.000.000,00 ευρώ.

2 Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσί-
ου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
για την κάλυψη δανείων της τράπεζας «Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδος ΑΕ», συνολικού ποσού 
118.227.159 ευρώ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/109492/0025 (1)

   Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων για 
την κάλυψη δανείου της τράπεζας «Τράπεζα Πει-
ραιώς Α.Ε.», ποσού 45.000.000,00 ευρώ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 105) και ιδίως των άρθρων 91, 96, 97, 

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),

(ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

(ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς συντρέχουν 
λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης του 
Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων, λόγω της κατεπείγουσας προγραμματισμένης 
εκταμίευσης του δανείου για τις 21.12.2023.

2) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3) Το υπό στοιχεία ΚΜΚΕ00106ΕΞ2017ΕΜΠ/23.3.2017 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(υπ’ αρ. 2/24033/24.3.2017).

4) Την υπό στοιχεία FI 91.742/23.12.2019-3.1.2020 δα-
νειακή σύμβαση μεταξύ της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ και 
της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

5) Το από 28.2.2020 Σύμφωνο Συνεργασίας μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ 
για το πρόγραμμα «EU Agriculture Programme Loan for 
SMEs and MidCaps».

6) Το υπό στοιχεία 4255/27.9.2023 έγγραφο του Διοι-
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος και τους συνημμένους 
σε αυτό πίνακες (υπ’ αρ. 2/96821/29.9.2023).

7) Το από 4.12.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ (υπ’ αρ. 2/109492/
4.12.2023), με το οποίο υπέβαλε αίτημα για την παροχή 
της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου.

8) Την από 11.12.2023 απόφαση της 9ης συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α΄ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 
Δημοσίου.

9) Το από 7.12.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων με τους τε-
λικούς όρους των δανείων (υπ’ αρ. 2/110197/8.12.2023), 
αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7244

80035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 22:47:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80036 Τεύχος B’ 7244/21.12.2023

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
για την κάλυψη δανείου της Τράπεζας Πειραιώς ΑΕ (ΤΠ), 
ποσού 45.000.000,00 ευρώ (δεύτερη και τελευταία εκτα-
μίευση), από τη δανειακή σύμβαση FI 91.742/23.12.2019-
3.1.2020, στο πλαίσιο του προγράμματος «EU Agriculture 
Programme Loan for SMEs and MidCaps».

Σκοπός του δανείου είναι η χρηματοδότηση μικρο-
μεσαίων επιχειρήσεων και επιχειρήσεων μεσαίας κε-
φαλοποίησης, οι οποίες πραγματοποιούν επενδύσεις 
στους τομείς της γεωργίας και βιοοικονομίας (standard 
tranche).

Οι κυριότεροι οικονομικοί όροι του δανείου είναι οι 
εξής:

Δανειακή Σύμβαση FI 91.742/23.12.2019 - 3.1.2020

Ποσό δανείου 45.000.000,00 ευρώ 
(standard tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων Ανά τρίμηνο στις 21.3, 21.6, 
21.9 και 21.12 κάθε έτος.

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά τρίμηνο.

Ημερομηνία εκταμίευσης 21.12.2023

Διάρκεια δανείου 8 έτη

Περίοδος χάριτος 3,25 έτη

Πρώτη πληρωμή 
κεφαλαίου

21.3.2027

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

21.12.2031

Ύψος επιτοκίου Euribor 3Μ + 0,584% 
(58,4 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργά-
σιμη ημέρα.

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στη Σύμβαση Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και της 
ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, την 
καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε οφειλόμενων και 
καταβλητέων από την ΤΠ ποσών, σύμφωνα με την προ-
αναφερθείσα δανειακή σύμβαση.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 
επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-
σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 
σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΤΠ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με όμοια 
επιστολή της, ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), σε 
κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει 
κάθε φορά. Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη στην ΤΠ 
υποχρέωση ενημέρωσης δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε 
τρόπο την εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ.

Η ΤΠ οφείλει να αναγγέλλει στη ΔΚΕΚΚ την ημερομη-
νία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η ΤΠ 
οφείλει να αποστέλλει στη ΔΚΕΚΚ, ανά τρίμηνο, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
τα οποία θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση του ΕΔ στο ανωτέρω 

δάνειο καταβάλλεται από την ΤΠ προμήθεια στο ΕΔ, σύμ-
φωνα με το υπ’ αρ. 4255/27.9.2023 έγγραφο του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της οποίας ανέρχεται 
σε 0,97% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένο 
αντίγραφο της Σύμβασης Εγγύησης μεταξύ αυτής και 
του ΕΔ για το προαναφερθέν δάνειο της ΤΠ, ποσού 
45.000.000,00 ευρώ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 45.000.000,00 ευρώ, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

Αριθμ. 2/104270/0025 (2)

    Παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσί-
ου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων 
για την κάλυψη δανείων της τράπεζας «Εθνική 
Τράπεζα της Ελλάδος ΑΕ», συνολικού ποσού 
118.227.159 ευρώ. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
(α) Των άρθρων 91 έως 108 του ν. 4549/2018 «Δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιο-
νομικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων» 
(Α΄ 105) και ιδίως των άρθρων 91, 96, 97, 

(β) του άρθρου 126 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α΄ 143),

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

(δ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 80037Τεύχος B’ 7244/21.12.2023

(ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

(στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131),

(ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139),

(η) της παρ. 3 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία, και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημοσίας Διοίκησης» (Α΄ 133), καθώς συντρέχουν 
λόγοι κατεπείγοντος για την παροχή της εγγύησης του 
Ελληνικού Δημοσίου προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επεν-
δύσεων, λόγω της κατεπείγουσας προγραμματισμένης 
εκταμίευσης των δανείων για τις 21.12.2023.

2) Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β΄ 4441).

3) Το υπό στοιχεία ΚΜΚΕ00106ΕΞ2017ΕΜΠ/23.3.2017 
έγγραφο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(υπ’ αρ. 2/2403/24.3.2017).

4) Τo από 6.10.2020 Σύμφωνα Συνεργασίας μεταξύ 
του Ελληνικού Δημοσίου και της Εθνικής Τράπεζας της 
Ελλάδος ΑΕ για το πρόγραμμα «Greece Loan for Climate 
Action and Other Priorities».

5) Τις υπό στοιχεία FI 92.207/13-19.8.2020 και FI 93.281/
21-25.5.2021 δανειακές συμβάσεις μεταξύ της Εθνικής 
Τράπεζας της Ελλάδος ΑΕ και της Ευρωπαϊκής Τράπεζας 
Επενδύσεων.

6) Το υπ’ αρ. 4255/27.9.2023 έγγραφο του Διοικητή της 
Τράπεζας της Ελλάδος και τους συνημμένους σε αυτό 
πίνακες (υπ’ αρ. 2/96821/29.9.2023).

7) Το από 3.11.2023 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος, με το οποίο 
υπέβαλε αίτημα για την παροχή της εγγύησης του Ελ-
ληνικού Δημοσίου (υπ’ αρ. 2/104270, 104275/7.11.2023).

8) Την από 11.12.2023 απόφαση της 9ης συνεδρία-
σης της Διυπουργικής Επιτροπής του άρθρου 96 του 
ν. 4549/2018 (Α΄ 105), με την οποία παρασχέθηκε η σύμ-
φωνη γνώμη στον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών για την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού 
Δημοσίου.

9) Τα από 6.12.2023 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων με τους τε-
λικούς όρους των δανείων (υπ’ αρ. 2/109904/7.12.2023), 
αποφασίζουμε:

Ι. Την παροχή της εγγύησης του Ελληνικού Δημοσίου 
(ΕΔ) προς την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων (ΕΤΕπ) για 
την κάλυψη των δανείων της Εθνικής Τράπεζας της Ελλά-
δος ΑΕ (ΕΤΕ), συνολικού ποσού 118.227.159 ευρώ, από τις 
κάτωθι δανειακές συμβάσεις, στο πλαίσιο του προγράμμα-
τος «Greece Loan for Climate Action and Other Priorities»:

1. Από τη δανειακή σύμβαση FI 92.207/13-19.8.2020, 
δάνεια συνολικού ποσού 43.287.939 ευρώ, ως ακολού-
θως (πρώτη εκταμίευση):

Α. Επιμέρους δάνειο ποσού 28.864.749 ευρώ, με τους 

εξής κυριότερους οικονομικούς όρους (climate action 

tranche):

Δανειακή Σύμβαση FI 92.207/13-19.8.2020

Ποσό δανείου 28.864.749 ευρώ 
(climate action tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 21.12.2023

Διάρκεια δανείου 10 έτη

Περίοδος χάριτος -

Πρώτη πληρωμή 
κεφαλαίου

21.6.2024

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

21.12.2033

Ύψος επιτοκίου Euribor 6Μ + 0,559% 
(55,9 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργά-
σιμη ημέρα.

Β. Επιμέρους δάνειο ποσού 14.423.190 ευρώ, με 

τους εξής κυριότερους οικονομικούς όρους (female 

empowerment tranche):

Δανειακή Σύμβαση FI 92.207/13-19.8.2020

Ποσό δανείου 14.423.190 ευρώ 
(female empowerment 

tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 21.12.2023

Διάρκεια δανείου 7 έτη

Περίοδος χάριτος -

Πρώτη πληρωμή 
κεφαλαίου

21.6.2024

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

21.12.2030

Ύψος επιτοκίου Euribor 6Μ + 0,28% 
(28,0 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργά-
σιμη ημέρα.

Σκοπός των υπό 1Α και 1Β δανείων είναι η χρηματο-

δότηση μικρομεσαίων επιχειρήσεων και επιχειρήσεων 

μεσαίας κεφαλαιοποίησης που πραγματοποιούν επεν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ80038 Τεύχος B’ 7244/21.12.2023

δύσεις για την κλιματική αλλαγή και τη συμμετοχή των 
γυναικών στο επιχειρείν.

2. Από τη δανειακή σύμβαση FI 93.281/21-25.5.2021, 
δάνεια συνολικού ποσού 74.939.220 ευρώ, ως ακολού-
θως (πρώτη εκταμίευση):

Α. Επιμέρους δάνειο ποσού 55.215.440 ευρώ, με τους 
εξής κυριότερους οικονομικούς όρους (climate action 
tranche):

Δανειακή Σύμβαση FI 93.281/21-25.5.2021

Ποσό δανείου 55.215.440 ευρώ 
(climate action tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 21.12.2023

Διάρκεια δανείου 12 έτη

Περίοδος χάριτος -

Πρώτη πληρωμή 
κεφαλαίου

21.6.2024

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

21.12.2035

Ύψος επιτοκίου Euribor 6Μ + 0,615% 
(61,5 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργά-
σιμη ημέρα.

Β. Επιμέρους δάνειο ποσού 19.723.780 ευρώ, με τους 
εξής κυριότερους οικονομικούς όρους (jobs for youth 
tranche):

Δανειακή Σύμβαση FI 93.281/21-25.5.2021

Ποσό δανείου 19.723.780 ευρώ 
(jobs for youth tranche)

Είδος επιτοκίου Κυμαινόμενο

Αποπληρωμή τόκων Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Αποπληρωμή κεφαλαίου Ανά εξάμηνο, στις 21.6 
και 21.12 κάθε έτους

Ημερομηνία εκταμίευσης 21.12.2023

Διάρκεια δανείου 12 έτη

Περίοδος χάριτος -

Πρώτη πληρωμή 
κεφαλαίου

21.6.2024

Τελευταία πληρωμή 
κεφαλαίου

21.12.2035

Ύψος επιτοκίου Euribor 6Μ + 0,415% 
(41,5 BPS) ετησίως

Οι ημερομηνίες πληρωμής, εάν συμπίπτουν με αργίες, 
δύναται να μεταφερθούν προς την πλησιέστερη εργά-
σιμη ημέρα.

Σκοπός των υπό 2Α και 2Β δανείων είναι η χρηματο-
δότηση μικρομεσαίων επιχειρήσεων και επιχειρήσεων 
μεσαίας κεφαλαιοποίησης που πραγματοποιούν επεν-
δύσεις για την κλιματική αλλαγή και την απασχόληση 
των νέων.

ΙΙ. Με την απόφαση αυτή και κατά τα ειδικότερα ορι-
ζόμενα στις Συμβάσεις Εγγύησης μεταξύ του ΕΔ και της 
ΕΤΕπ, το ΕΔ εγγυάται, σε περίπτωση κατάπτωσης, την 
καταβολή στην ΕΤΕπ των εκάστοτε οφειλόμενων και 
καταβλητέων από την ΕΤΕ ποσών, σύμφωνα με τις προ-
αναφερθείσες δανειακές συμβάσεις.

Η ΕΤΕπ, για τους σκοπούς της ως άνω καταβολής, με 
επιστολή της προς τη Διεύθυνση Κρατικών Εγγυήσεων 
και Κίνησης Κεφαλαίων (ΔΚΕΚΚ) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, ενημερώνει το ΕΔ αποστέλλοντας κατά-
σταση με ανάλυση της οφειλής, καλώντας το να προβεί 
σε εκπλήρωση των υποχρεώσεών του ως εγγυητή.

Η ΕΤΕ, σε περίπτωση αδυναμίας πληρωμής, με όμοια 
επιστολή της, ενημερώνει εγκαίρως το ΕΔ (ΔΚΕΚΚ), σε 
κάθε δε περίπτωση προ διαστήματος 10 εργάσιμων 
ημερών από την εκάστοτε καταληκτική ημερομηνία 
πληρωμής, αιτούμενο την καταβολή των οφειλόμενων 
ποσών από το ΕΔ.

Το ΕΔ, ακολούθως, μεριμνά για τη βεβαίωση των ως 
άνω ποσών στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στο άρθρο 126 του ν. 4270/2014, όπως ισχύει 
κάθε φορά. Η δια της παρούσης επιβαλλόμενη στην ΕΤΕ 
υποχρέωση ενημέρωσης δεν επηρεάζει καθ' οιονδήποτε 
τρόπο την εγγυητική ευθύνη του ΕΔ έναντι της ΕΤΕπ.

Η ΕΤΕ οφείλει να αναγγέλλει στη ΔΚΕΚΚ την ημερομη-
νία και το εκταμιευθέν ποσό του δανείου. Επίσης, η ΕΤΕ 
οφείλει να αποστέλλει στη ΔΚΕΚΚ, ανά τρίμηνο, στοιχεία 
αναφορικά με τις χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων, 
τα οποία θα περιλαμβάνουν τα κάτωθι:

1) Τράπεζα.
2) Επωνυμία επιχείρησης.
3) ΑΦΜ επιχείρησης.
4) Ποσό δανείου.
5) Ημερομηνία χορήγησης δανείου.
6) Επιτόκιο αναλυόμενο σύμφωνα με τα αναφερόμενα 

στο Σύμφωνο Συνεργασίας.
III. Για την παρεχόμενη εγγύηση του ΕΔ σε όλα τα προα-

ναφερθέντα δάνεια καταβάλλεται προμήθεια στο ΕΔ από 
την ΕΤΕ, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 4255/27.9.2023 έγγραφο 
του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, το ύψος της 
οποίας ανέρχεται σε 0,97% (ACT/ACT).

IV. Η ΕΤΕπ θα αποστείλει στη ΔΚΕΚΚ θεωρημένα αντί-
γραφα των Συμβάσεων Εγγύησης μεταξύ αυτής και του 
ΕΔ για όλα τα προαναφερθέντα δάνεια της ΕΤΕ, συνολι-
κού ποσού 118.227.159 ευρώ.

V. Από τις διατάξεις της παρούσας δύναται να προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, σε 
περίπτωση κατάπτωσης της εγγύησης του ΕΔ, το ύψος 
της οποίας υπολογίζεται σε 118.227.159 ευρώ, πλέον 
τόκων και εξόδων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072442112230004*


